
 

 1

 
 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 10/10/ 2022 
APPALTO N.: S207  

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO PER 
ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO INVERNALE DI SPALATURA NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO, E DEL SERVIZIO DI SFALCIO VEGETAZIONE E 
POTATURA E/O ABBATTIMENTO PIANTE, RIPARTITO IN SEI LOTTI/CENTRI 
OPERATIVI:  
LOTTO 1 CIG: 93894703C3 CENTRO OPERATIVO BARBERINO DI MUGELLO  
LOTTO 2 CIG: 9389494790 CENTRO OPERATIVO FIRENZUOLA  
LOTTO 3 CIG: 93895104C5 CENTRO OPERATIVO MARRADI  
LOTTO 4 CIG: 93895326EC CENTRO OPERATIVO BORGO SAN LORENZO  
LOTTO 5 CIG: 93895494F4 CENTRO OPERATIVO REGGELLO  
LOTTO 6 CIG: 9389561ED8 CENTRO OPERATIVO FIGLINE VALDARNO.  

 
L'anno duemilaventidue (2022) il giorno 10 (dieci) del mese di ottobre alle ore 09:45, senza la 
presenza di pubblico nell’attesa dell’adeguamento tecnico da parte della piattaforma start a 
quanto previsto dal DPCM n. 148/21 ed alle linee Guida dell’Agid, il sottoscritto dirigente della 
Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua qualità di Presidente di gara, 
ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a), del D.Lgs. 267/2000 inizia lo svolgimento delle 
operazioni previste in merito alla procedura in oggetto. 

Il Presidente, richiamato il verbale della seduta del giorno 27 settembre  2022 nel corso 
della quale sono state esaminate le istanze pervenute per la partecipazione alla procedura 
in oggetto, dà atto che: 

♦ la suddetta seduta è stata sospesa per richiedere, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016, integrazioni della documentazione a n. 9 operatori economici per le 
motivazioni indicate nel predetto verbale; 

♦ sono state trasmesse le seguenti note di richiesta: 
LOTTO 1: 
1. nota prot. n.0043945 del 04/10/2022 all’impresa Sicurverde Srl; 
LOTTO 2: 
2. nota prot. n.0043952 del 04/10/2022 all’ impresa Marchesi Movimento Terra Srl; 
3. nota prot. n. 0043955 del 04/10/2022 all’ impresa Zini Elio Srl; 
LOTTO 3: 
4. nota prot. n.0043957del 04/10/2022 al Consorzio Stabile 3 Emme difesa ambiente e 
territorio soc. Cons. A r.l.; 
5. nota prot. n.0043959 del 04/10/2022 al Consorzio Innova Soc. Coop.; 
LOTTO 4: 
6. nota prot. n.0043961 del 04/10/2022 all’ impresa Bigalli Libero Srl; 
LOTTO 5: 
7. nota prot. n.0043962 del 04/10/2022 all’ impresa Castellucci Mario Srl; 
8. nota prot. n.0043963 del 04/10/2022 all’ impresa Gsa - Gestione Servizi Ambientali 
Srl; 



 

 2

LOTTO 6: 
9. nota prot. n.0043964 del 04/10/2022 all’ impresa INTERGEOS S.R.L.. 
 

♦ entro il termine del giorno 06/10/2022,  tutti gli operatori economici ai quali è stata 
inviata nota di soccorso istruttorio, hanno trasmesso, tramite la piattaforma Start o 
per pec, documentazione in risposta e, con riferimento alla documentazione 
trasmessa, nel merito il Presidente rileva che tutte le imprese oggetto di soccorso 
hanno debitamente integrato con documentazione e/o informazioni mancanti; 

♦ con nota dell’Ufficio gare, pubblicata in data 07/10/2022 sulla piattaforma Start, è 
stata fissata la data del 10 ottobre 2022, alle ore 09:30, per la ripresa della seduta di 
gara; 

♦ Con riferimento all’esame della documentazione trasmessa a seguito dei soccorsi 
istruttori attivati ai sensi dell’art. 83, c. 9 del Codice ed alla documentazione 
esaminata nella seduta del giorno 27 settembre 2022, il Presidente, dichiara la 
conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara della documentazione 
complessivamente presentata dai seguenti n. 10 operatori economici: 

X DITTA 
1 E.L. Srl C.F. e P.I. 06510110486, 

2 SICURVERDE SRL con Socio Unico C.F.e P.I. 01376050520 

3 MARCHESI MOVIMENTO TERRA Srl C.F.e P.I. 03031811205 
4 ZINI ELIO Srl C.F. e P.I. 01543211203 

5 CONSORZIO INNOVA SOC. COOP C.F. e P.I. 03539261200 

6 CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO SOC. 
CONS. A R.L. C.F. e P.I. 06934780963 

7 BIGALLI LIBERO Srl C.F. e P.I. 05179200489 

8 CASTELLUCCI MARIO SRL C.F. e P.I. 01388920512 

9 GSA - GESTIONE SERVIZI AMBIENTALI Srl C.F. e P.I. 02198630390 

10 INTERGEOS Srl C.F. e P.I. 00553830399, 

Il Presidente procede quindi all’apertura dei plichi virtuali contenenti l'offerta economica 
verificando la completezza dei dati riportati.  
Si accerta altresì che ciascun concorrente abbia indicato nell’offerta gli oneri aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
ai sensi dell’art. 95, c. 10, del D.Lgs. 50/2016. 
 
Essendo le offerte inferiori a 5 non si applica il calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97 
del D. Lgs 50/2016 e la graduatoria risulta la seguente: 
 

LOTTO 1 
Nr. DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO  
1 SICURVERDE SRL con Socio Unico C.F.e P.I. 01376050520 27,12 % 
2 E.L. Srl C.F. e P.I. 06510110486 19,43 % 
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria per 
l’appalto in oggetto è SICURVERDE SRL con Socio Unico, con sede legale in Montepulciano 
(Si), 53045 Via Provinciale 16, C.F.e P.I. 01376050520, che ha offerto un ribasso del 27,12 % 
sull’importo soggetto a ribasso. La Ditta ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m., che intende avvalersi del subappalto nella misura massima del 50%, come risulta dalla 
dichiarazione resa nel DGUE depositato agli atti dell’Ufficio. 
 

 
LOTTO 2 

Nr. DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO % 
1 MARCHESI MOVIMENTO TERRA Srl C.F. e P.I. 03031811205 6,49% 



 

 3

2 ZINI ELIO Srl C.F. e P.I. 01543211203 1,50% 
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria per 
l’appalto in oggetto è  MARCHESI MOVIMENTO TERRA Srl, con sede legale in Pianoro 
(BO), 40065 VIA FONDOVALLE SAVENA 23 C.F. e P.I. 03031811205 che ha offerto un ribasso 
del 6,49 % sull’importo soggetto a ribasso. La Ditta ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m., che intende avvalersi del subappalto nella misura massima del 50%, 
come risulta dalla dichiarazione resa nel DGUE depositato agli atti dell’Ufficio. 
 
LOTTO 3 

Nr. DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO % 
1 CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E 

TERRITORIO SOC. CONS. A R.L. C.F. e P.I. 06934780963 
21,78% 

2 CONSORZIO INNOVA SOC. COOP. C.F. e P.I. 03539261200 1,00 % 
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria per 
l’appalto in oggetto è  CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E 
TERRITORIO SOC. CONS. A R.L., con sede legale in Roma (Rm), 00192 Via Paolo Emilio 
32, C.F. e P.I. 06934780963, (impresa esecutrice Nuove Iniziative Srl, Via Mascheroni n. 31 
Milano, P.I.: 03581140179), che ha offerto un ribasso del 21,78 % sull’importo soggetto a ribasso. 
La Ditta ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., che intende avvalersi del 
subappalto entro i limiti di legge, come risulta dalla dichiarazione resa nel DGUE depositato agli 
atti dell’Ufficio. 
 
LOTTO 4 

Nr. DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO % 
1 BIGALLI LIBERO Srl C.F. e P.I. 05179200489 31,79% 
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria per 
l’appalto in oggetto è  BIGALLI LIBERO Srl, con sede legale in Dicomano (Fi), 50062 Via 
Rimaggio 51, C.F. e P.I. 05179200489, che ha offerto un ribasso del 31,79 % sull’importo 
soggetto a ribasso. La Ditta ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., che 
intende avvalersi del subappalto entro i limiti di legge, come risulta dalla dichiarazione resa nel 
DGUE depositato agli atti dell’Ufficio. 
 
LOTTO 5 

Nr. DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO % 
1 GSA - GESTIONE SERVIZI AMBIENTALI Srl C.F. e P.I. 

02198630390 
30,88% 

1 CASTELLUCCI MARIO SRL C.F. e P.I. 01388920512 18,61% 
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria per 
l’appalto in oggetto è  GSA - GESTIONE SERVIZI AMBIENTALI Srl, con sede legale in 
Bagnacavallo (Ra), 48012 Via Reale 193, C.F. e P.I. 02198630390, che ha offerto un ribasso del 
30,88 % sull’importo soggetto a ribasso. La Ditta ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m., che intende avvalersi del subappalto nella misura massima del 50%, come 
risulta dalla dichiarazione resa nel DGUE depositato agli atti dell’Ufficio. 
LOTTO 6 

Nr. DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO % 
1 INTERGEOS Srl C.F. e P.I. 00553830399 30,78% 
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria per 
l’appalto in oggetto è  INTERGEOS Srl, con sede legale in Alfonsine (Ra), 48011 Via Destra 
Senio 24A, C.F. e P.I. 00553830399, che ha offerto un ribasso del 30,78 % sull’importo soggetto 
a ribasso. La Ditta ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., che intende 
avvalersi del subappalto per una serie di lavorazioni, come risulta dalla dichiarazione resa nel 
DGUE depositato agli atti dell’Ufficio. 
 
Il Presidente comunica che le sopraindicate offerte sono vincolanti per gli operatori economici 



 

 4

che le hanno formulate, e diverranno tali per la Città Metropolitana soltanto dopo: 
 
• la valutazione della congruità dell’offerta a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

• la verifica della documentazione prevista dalle disposizioni del disciplinare di gara; 

• l’adozione del conseguente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione efficace. 
 

Il Presidente dichiara conclusa la seduta e dispone di rimettere gli atti al Responsabile 
del Procedimento per l’approvazione e per gli adempimenti conseguenti.  

 
La seduta termina alle ore 10:45. 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa n. 4 facciate, viene letto, approvato e 
sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Otello Cini 

 
  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
modificato dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


